望 都 县 民 政 局 文 件
是否同意公开：是                  望民字〔2024〕6号

对政协望都县十届委员会第四次会议

第43号建议的答复
县政府办公室：

县政协委员焦文萍提出的关于“建立社区老年活动中心”的提案收悉，现答复如下:
为积极应对老年人多层次、多样化养老服务需求，望都县委、县政府高度重视养老服务体系建设，按照“政府主导，社会参与，全县布局，部门联动”的工作原则，强化责任担当，锐意改革创新，逐步形成布局完善、功能互补、统筹衔接的县、乡、村三级养老服务网络，全面提升养老服务水平，办好群众满意的养老，2024年又承办省居家社区养老服务网络试点示范建设任务，主要是完善乡村两级养老服务设施及助餐服务设施，每个乡镇建设1所农村孝老食堂、主城区建设1所社区老年食堂、每个社区要提供助餐、居家照料为主的养老服务。

目前我县建有各类养老服务设施24处，其中养老机构 10家分布在全县6个乡镇，社区日间照料服务站14个，村级日间照料服务站（互助幸福院）2个，2023年结合卫健局在全县所有村全部建有村级养老服务站。2024年根据省市相关文件精神，谋划建设区域性农村老年食堂，覆盖全县40%以上行政村。为老年人提供健康管理、饮食照料、文化娱乐、心理咨询等服务，切实让农村老年人的幸福生活得到保障。10家养老机构其中有3家机构属于利用村内学校进行改扩建（原址新建）。
农村互助幸福院（村级日间照料服务站）是利用村集体资产或闲置房屋新（改）建的农村互助型养老设施，解决本村或相邻农村特殊困难老年人的吃饭难问题，农村幸福院提供助餐、生活照料、精神慰藉、休闲娱乐等服务，有效改善了农村老年人的生活状况，满足了老年人群众养老需求。村级养老服务站是结合卫健局利用村卫生室设立的面向本村老年人的综合性老年服务点，为老年人提供健康体检、就医帮扶、应急处置等服务。
根据省民政厅、省财政厅《关于省级财政支持养老服务体系建设改革的实施意见》文件，为支持农村开展互助养老服务，对由乡镇或村委会组织新建、利用集体房产改建或租赁开办的农村互助幸福院（村居家养老服务站）给予一次性建设补贴。

2024年，民政局结合望都镇、高岭镇，在主城区14个社区开展以社区助餐的为老服务活动，目前高岭镇葛家村社区已试运营老年餐厅，下一步望都镇将联系餐饮企业在阳光社区（第一城小区）开展助餐试点，年底全县14个社区将采取不同形式开展助餐服务。同时14个社区将依托社区日间照料服务站为老年人提供文化娱乐、居家照料等服务。
                                     望都县民政局

                                   2024年7月28日

领导签发:

联系人及电话：李江涛  7817369